

FOU Temamøde – april 2021

Mulige emner til drøftelse på Temamødet

Formålet med Folkeoplysningsudvalgets temamøde er, at give udvalget mulighed for en fælles drøftelse af udfordringer, muligheder og ønsker forud for genoptagelsen af aktiviteterne i den kommende sæson.

Det er derfor vigtigt, at holde fokus på mulighederne og forventningerne til genåbningen af det frivillige foreningsliv efter sommerferien ved sæsonstart i august 2021.

På medlemssiden viser indberetningerne til CFR, at foreningslivet i Furesø Kommune generelt har oplevet en ganske svag fremgang i antallet af medlemmer i 2020 set i forhold til 2019. Idrætsforeningerne har samlet set oplevet en tilvækst på ca. 200 medlemmer. Dette tal dækker dog over en relativt stor spredning blandt foreninger, der er faldet og steget i medlemsantal. Hvordan nedlukningen i 2021 kommer til at påvirke medlemstallene i foreningerne er fortsat uvist.

Situationen kan give anledning til en række overvejelser. Herunder er nogle bud på emner, der kunne drøftes. Listen er ikke udtømmende og andre emner kan derfor også bringes på banen.

Foreningsudvikling, medlemskab og aktivitetsform:

Kan man forestille sig, at et år med nedlukning og begrænset adgang til forenings- og kulturlivet har skabt en "pukkel", således at efterspørgslen faktisk bliver endnu større end tidligere, når man først får lov til at åbne igen?

Skal aktivitetsniveauet tilbage til det tidligere niveau?

Skal et fremadrettet højt aktivitetsniveau være i foreningsregi eller er selvorganiseret også ok?

Er det primære fokus på foreningernes overlevelse, eller bør det være mere overordnet på den generelle folkesundhed?

Giver situationen anledning til at genoverveje måder at drive foreningsaktiviteter på? Faste tider, lønnede instruktører, selvtræning, udeaktiviteter, sociale aktiviteter?

Økonomi, tilskud og støtte:

Hvornår er en forening økonomisk trængt? Underskud et år, to år, flere år?

Er en forening økonomisk trængt, hvis den har underskud på driften, men samtidig har en væsentlig positiv egenkapital / likvide midler?

Er det ok, at en forening har betalt løn, selvom der ikke har været aktiviteter under nedlukningen?

Bør der skelnes mellem de forskellige peioder af nedlukningen i marts-maj 2020? Oktober-december 2020? Januar til april 2021? April til juli 2021? August- december 2021?

Hvornår er det rettidigt at opsiges ansættelsen, hvis ikke der er aktivitet?

Hvornår er det rettidigt ikke længere at opkræve kontingent fra sine medlemmer?

Samarbejde på sigt:

Giver situationen anledning til at genoverveje foreningernes rolle i skole- og institutions samarbejdet? (evt. flere faste udeaktiviteter på sigt?)

Bør foreningslivet i højere grad samarbejde på tværs af aktivitetsområder fremadrettet, for at få en større fleksibilitet i adgangen til lokaler/aktivitetsområder og ressourcer?